2

	UBND TỈNH BẮC NINH
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

	Số:           /TTr-SNN
	Bắc Ninh, ngày        tháng        năm 2025

TỜ TRÌNH

Quyết định phân cấp phê duyệt kế hoạch khuyến nông cấp tỉnh hàng năm

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;
Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về Khuyến nông;
Căn cứ Thông tư số 75/2019/TT-BTC ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện hoạt động khuyến nông;
Căn cứ Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 25/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành đề án đẩy mạnh phân cấp đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND cấp xã và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Bắc Ninh;

Căn cứ Văn bản số 1375/STP-XDKTVB ngày 25/11/2024 của Sở Tư pháp Bắc Ninh về việc hướng dẫn thực hiện quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của HĐND, UBND tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Môi trường Bắc Ninh kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh  ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân cấp phê duyệt kế hoạch khuyến nông cấp tỉnh hàng năm, như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Căn cứ pháp lý

- Ngày 24/5/2018, Chính phủ ban hành Nghị định số 83/NĐ-CP về khuyến nông và có hiệu lực từ ngày 10/7/2018, tại Khoản 2, Điều 36 quy định: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương “Phê duyệt chương trình khuyến nông địa phương, phê duyệt hoặc phân cấp cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã phê duyệt kế hoạch khuyến nông và chỉ đạo tổ chức thực hiện”.

- Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 25/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành đề án đẩy mạnh phân cấp đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND cấp xã và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Bắc Ninh, tại ý 2 điểm 4, mục II, phần thứ hai: “Phân cấp cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong phê duyệt kế hoạch khuyến nông (Nghị định 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về Khuyến nông)”
2. Cơ sở thực tiễn

Những năm qua được sự quan tâm, tạo điều kiện của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và sự chỉ đạo sát sao, trực tiếp của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, hoạt động khuyến nông đã góp phần tích cực vào phát triển kinh tế – xã hội của tỉnh, góp phần từng bước chuyển dịch sản xuất nông nghiệp nhỏ lẻ sang sản xuất tập trung; từ sản xuất nông nghiệp đơn thuần sang sản xuất mô hình kinh tế nông nghiệp; từ sản xuất thủ công sang sản xuất ứng dụng cơ giới hóa, ứng dụng công nghệ cao, tự động hóa, chuyển đổi số; các sản phẩm nông nghiệp từng bước được chứng nhận sản xuất an toàn, có tem nhãn hiệu sản phẩm, có truy xuất nguồn gốc...
Ngày 13/11/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 1877/QĐ-UBND về việc phê duyệt chương trình khuyến nông tỉnh Bắc Ninh, giai đoạn 2020-2025. Để cụ thể hóa chương trình, hàng năm Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo các đơn vị chuyên môn xây dựng kế hoạch khuyến nông; Sở thành lập Hội đồng để thẩm định kế hoạch khuyến nông hàng năm và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt trước khi triển khai thực hiện. Trong giai đoạn này, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo các đơn vị trong ngành triển khai hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ kế hoạch khuyến nông hàng năm, cụ thể: mỗi năm tổ chức trên 100 lớp tập huấn chuyên chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho người sản xuất; tổ chức tập huấn khoảng trên 30 lớp tập huấn chuyên ngành nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ khuyến nông, cộng tác viên khuyến nông; tổ chức tham gia 09 hội chợ, xuất bản 4.800 cuốn Bản tin Khuyến nông; đưa vào hoạt động trang Thông tin điện tử của Trung tâm Khuyến nông và Phát triển nông nghiệp công nghệ cao nhằm tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách và kiến thức sản xuất nông nghiệp, sản phẩm OCOP; xây dựng và phát sóng gần 40 phóng sự, chuyên mục tuyên truyền trên sóng Đài truyền hình tỉnh; tổ chức 08 cuộc tọa đàm, hội thảo về sản xuất nông nghiệp với các nội dung đa dạng, phong phú: sản xuất theo hướng an toàn; liên kết tiêu thụ theo chuỗi sản phẩm nhằm nâng cao giá trị, thúc đẩy sản xuất nông nghiệp gắn với phát triển du lịch sinh thái...; triển khai trên trên 50 mô hình khuyến nông trọng điểm, mang lại hiệu quả kinh tế cao cho các hộ tham gia.
Mặc dù việc triển khai kế hoạch khuyến nông được thực hiện theo đúng quy định và mang lại nhiều lợi ích như trên, song thực tiễn, sản xuất nông nghiệp mang nặng tính thời vụ, cần có sự linh hoạt điều chỉnh. Ngoài ra, Bắc Ninh là tỉnh đang phát triển nhanh kinh tế nói chung và phát triển công nghiệp, dịch vụ  nói riêng, nên các quy hoạch, kế hoạch sản xuất tại các địa phương thường có sự điều chỉnh, thay đổi, ảnh hưởng đến kế hoạch sản xuất nông nghiệp của các hộ tham gia mô hình. Thực tế, trong những năm qua, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường phải tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh kế hoạch khuyến nông cho phù hợp với mùa vụ, quy mô và địa điểm mới, dẫn đến việc triển khai chương trình, kế hoạch khuyến nông đôi khi chưa được chủ động.
Ngoài ra, theo quy định tại Mục 1 Điều 13 của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, đã quy định:  “Căn cứ vào yêu cầu công tác, khả năng thực hiện và điều kiện, tình hình cụ thể của địa phương, cơ quan nhà nước ở trung ương và địa phương được quyền phân cấp cho chính quyền địa phương hoặc cơ quan nhà nước cấp dưới thực hiện một cách liên tục, thường xuyên một hoặc một số nhiệm vụ, quyền hạn thuộc thẩm quyền của mình, trừ trường hợp pháp luật có quy định khác”. Xuất phát từ quy định trên, Ủy ban nhân dân một số tỉnh, địa phương trong nước như thành phố Hải Phòng, tỉnh Phú Yên, tỉnh Bình Dương… đã ban hành quyết định phân cấp phê duyệt kế hoạch khuyến nông hàng năm cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
Xuất phát từ những lý do nêu trên và để thuận tiện cho việc ban hành kế hoạch hàng năm nhằm triển khai chương trình khuyến nông giai đoạn được kịp thời và chủ động, việc tham mưu, xây dựng trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định phân cấp phê duyệt kế hoạch khuyến nông cấp tỉnh hàng năm cho Sở Nông nghiệp và Môi trường là cần thiết và đúng quy định của pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích

Triển khai Nghị định số 83/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về khuyến nông; Thông tư số 75/2019/TT-BTC ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện hoạt động khuyến nông; Chương trình Khuyến nông tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2026 -2030 và Kế hoạch khuyến nông hàng năm trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành quy định nội dung chi và mức chi hỗ trợ hoạt động khuyến nông từ nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
- Xây dựng Quyết định phân cấp phê duyệt kế hoạch khuyến nông cấp tỉnh hàng năm đảm bảo tính hợp pháp, thống nhất và phù hợp với quy định của Nghị định số 83/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về khuyến nông; đúng Chủ trương định hướng, chỉ đạo của cấp trên.

- Tuân thủ các nội dung chương trình trình khuyến nông giai đoạn của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh ban hành.

- Tạo được sự đồng thuận trong quá trình triển khai kế hoạch khuyến nông cấp tỉnh hàng năm.
- Phân cấp mạnh mẽ cho Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện thành công quyết định.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG VĂN BẢN

Trong quá trình xây dựng dự thảo “Quyết định phân cấp phê duyệt kế hoạch khuyến nông cấp tỉnh hàng năm”, cơ quan soạn thảo đã tổ chức thực hiện các bước theo quy định, như sau:

1. Xây dựng dự thảo Quyết định và dự thảo Tờ trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phân cấp.
2. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tổ chức soạn thảo Dự thảo Quyết định theo đúng trình tự, thủ tục xây dựng và ban hành Quyết định phân cấp phê duyệt kế hoạch khuyến nông cấp tỉnh hàng năm theo Văn bản số 1375/STP-XDKTVB ngày 25/11/2024 của Sở Tư pháp Bắc Ninh về việc hướng dẫn thực hiện quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của HĐND, UBND tỉnh.
- Lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị chịu sự tác động trực tiếp và cơ quan, tổ chức có liên vào dự thảo Quyết định.
- Gửi hồ sơ dự thảo Quyết định đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bắc Ninh thực hiện phản biện xã hội.

- Đăng tải dự thảo Quyết định trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh 30 ngày.

- Sở Nông Nghiệp và Môi trường đã tiếp thu các ý kiến và hoàn thiện dự thảo, gửi hồ sơ đề nghị Sở Tư pháp thẩm định.
3. Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Nông nghiệp và Môi trường tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện và báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Quyết định.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục

Quyết định gồm 03 Điều:
Điều 1. Nội dung Quyết định

Điều 2. Thời gian hiệu lực của Quyết định.
Điều 3. Các đơn vị chịu trách nhiệm thi hành Quyết định.
2. Nội dung

Điều 1. Phân cấp cho Sở Nông nghiệp và Môi trường phê duyệt Kế hoạch khuyến nông cấp tỉnh hàng năm trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.
Trình tự, thủ tục và nội dung của Kế hoạch khuyến nông thực hiện theo quy định tại Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về khuyến nông.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày       tháng       năm 2025.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo quyết định phân cấp phê duyệt kế hoạch khuyến nông hàng năm, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Các Đ/c CT, PCT UBND tỉnh (b/c);

- Các Đ/c Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TTKN và PTNNCNC.

	GIÁM ĐỐC
……………

DỰ THẢO

PAGE